A Atqui multum inest absurdi, multum repugnan-  
 tia huic opinioni. Nam si aer manet talis, qualis  
 est suapte natura, quomodo nigrum in non albo  
 fiet albedo, molle in non duro duricies, rarum in  
 non denso densitas? Sin vero his permixtus adfi-  
 milatur, suamque naturam amittit: quomodo ha-  
 bitus erit, aut facultas, aut causa horum, à quibus  
 superatur? Patientis enim est, & non agentis aut  
 continentis, sed vires suas amittentis isthæ mu-  
 tatio, qua suas res qualitates perdit. Atqui vbi que  
 hoc affirmant, materiam suapte natura ociosam  
 & immobilem subiici qualitatibus. qualitates au-  
 tem esse spiritus aut contentiones (id tonos ipsi  
 dicunt) aereas: quæ in quibus materiæ partibus  
 inhaerescant, eas informant. Hæc dicere ipsis non  
 licet, aerem natura talem ponentibus. Si enim  
 habitus sit & contentio aer, sibi vnumquodque  
 corporum reddet simile, vt admodum fiat molle.  
 Sin contemperatione cum istis contrarias suæ na-  
 turæ formas accipit: materia quodammodo ma-  
 teriei erit, non causa & facultas. Sæpenumero  
 Chrysippus hoc dicit, extra mundum esse quod-  
 dam inane infinitum: infinitum autem principio,  
 medio, extremoque carere. eoque Stoici maxi-  
 me vtuntur ad refellendam eam, quam Epicurus  
 vsurpauit atomi sua sponte deorsum motionem:  
 quod non fit in infinito discrimen, secundum  
 quod alia supra, alia infra esse dicantur. Verum  
 idem in quarto De possibilibus libro, medium  
 quendam locum, mediamque statuit regionem,  
 vbi positus sit mundus. Verba sunt hæc. Ita-  
 que etiam de mundo dicendum est, eum interitui  
 esse obnoxium. nam etsi argumentis opus est, mi-  
 hi tamen res sic videtur habere. Eum ab interitu  
 videtur admodum vindicare loci occupatio:  
 nempe quod in medio est. Nam si eum alibi esse  
 cogiteretur, omnino ei accideret interitus. Rursumq;  
 paulo post. Sic enim quodammodo naturæ eius  
 contigit, vt medium nactus locum, sempiternus  
 fit, statimque talis extiterit. vt cum aliis de causis,  
 tum quia bono quodam casu ita euenerit vt inter-  
 itum non admittat, ob id sempiternus sit. Hæc  
 vnam habent manifestam, & in oculos incur-  
 rentem contradictionem: qua medius in infini-  
 to locus statuitur. Alia vt obscurior est, ita plus  
 habet absurdi. Dum enim opinatur ab interitu  
 non potuisse tutum seruari mundum, si ei locus  
 in alia infiniti parte obtigisset, satis apparet  
 eum metuisset, ne partibus naturæ eius ad me-  
 dium vergentibus, dissipatio ac interitus eueni-  
 ret. Sed id non metuisset, existimans non natu-  
 ra corpora vndiquaque ad medium ferri, non sub-  
 stantia, sed continentis causam regionis. de quo  
 etiam saepe dixit, quod impossibile sit & naturæ  
 contrarium. non enim esse in vaeuo discrimen,  
 cur corpora huc magis quam illuc vergerent. sed  
 mundi constitutionem causam esse quod ad cen-  
 trum eius corpora vndiquaque inclinent ac fer-  
 rantur. Satis est huc afferre verba eius è secundo  
 De motu libro. Cum. n. dixisset, mūdi corpus per-  
 fectū esse, partes mundi nō perfectas, quia ad totū  
 certo modo affectæ, nō per se essent: locutus dein-  
 cept de motu mundi, cuius ea esset natura, vt oēs  
 partes ad compagē & cohesionē sui, non ad disso-  
 lutionē & contritionē ferrētur, hæc infert: Sic au-  
 tem toto in se tendente & moto, partibusq; hunc  
 motū habentibus è natura corporis, probabile est

Cur enim non culpetur fatum, quod taliavisa offerat nobis, quibus non repugnare aut obuiam ire, sed ecedere & obsequi, vituperationem mereatur? Deniq; in concertationib. aduersus Academicos maxime in hoc laborant & Chrysippus & Antipater vt ostendant nihil sine assensione agendum aut suscipiendum esse: figmenta eos, & inanes positiones tueri, qui volunt intestino oblato viso statim nos debere ad rem agendam incitari, non concedere interim aut assentiri. Rursum Chrysippus ait deum fallacia visa submittere, itemq; sapientem, non vt requirant a nobis concessionem aut assensum, sed tantum vt ad agendum nos conferamus. nos autem quia vitiosi sumus, ob imbecillitatem assentiri huiusmodi visis. Non est difficile deprehensu, quam haec ab iis perturbate, quam aduersus ipsos repugnantur dicantur. Qui enim non opus habet assentientibus, sed duntaxat agētib. ea, quorum visa submittit eis, nimirum siue deus hic est, siue sapiens, nouit ad agendum sufficere visa, iisq; abripi consensum. Proinde si nouit incitationem ad agendum absque assensione non effici a viso, & tamen fallentia veritatis specie visa offert: vltro in causa est, vt impingamus, & assentiendo iis quae comprehendere non possint, erremus.

A *ὅτι οἶδα γὰρ ὅτι πᾶσι ἀεὶ γνησίως ἔστι, βραχὺ τὰς ποιοῦσα φαντασίας, αἷς δὲ μὴ μάχεσθαι, μηδὲ ἀντιβαίνειν, ἀλλ' ἐπεσθαι καὶ εἰκεῖν ἐγκλητοῦ ἔστι καὶ μὴ ἐν γένεσι πρὸς τοὺς Ἀκαδημαίους ἀγῶνι ὁ πλείστος αὐτῶν τε Χρυσίππῳ καὶ Ἀντιπάτρῳ πόσις γένηε πρὸς τὸ μὴ τε πρᾶττειν μὴ τε ὀρμᾶν ἀσυγκαταθέτως, ἀλλὰ πλάσματα λέγει, καὶ κενὰ ὑποθέσεις, τὰς ἀξιοῦντας, οἰκείας φαντασίας ἡμετέρας, ἀφ' ὧν ὀρμᾶν, μὴ εἰς αἴσας, μηδὲ συγκαταθετέροις. αὐτῶν δὲ φησι Χρυσίππος καὶ τὸν θεὸν ψευδῆς ἐμποιεῖν φαντασίας καὶ τὸ σφόν, οὐ συγκαταθετέρων, οὐδ' εἰκόντων δεομένων ἡμῶν, ἀλλὰ πρᾶττειν μόνον, καὶ ὀρμῶντων ὅτι τὸ φαινόμενον ἡμᾶς ὁ Φαυλοῦς οἶσας, ἐπ' ἀσθενείας συγκαταθέσθαι τῆς πιαύταις φαντασίας. ἢ ὅτι τούτων τῶν λόγων ἄρα καὶ ἡ ἀφορεῖ πρὸς αὐτοῦς, οὐ πρὸς δὲ θεῶν ἔστιν. ὁ γὰρ οὐ δεόμενος συγκαταθετέρων, ἀλλὰ πρᾶττειν μόνον, οἷς ἐνδίδωσι τὰς φαντασίας, εἴτε θεός, εἴτε σφόν, οἶδεν ὅτι πρὸς τὸ πρᾶττειν δεχέσθαι αἱ φαντασίαι, καὶ παρέλκεσθαι αἱ συγκαταθέσεις, ὡς εἴ γε γνώσκω ὅτι πρᾶττειν ἐμὴν ἐπαλείπει φαντασία διχα συγκαταθέσεως, ψευδῆς ἐνεργάεται καὶ πιθανῆς φαντασίας, ἐκῶν αἰπός ἔστιν τὸ πρὸς πείπειν καὶ ἀμάρτανειν ἀκαταλήτοις συγκαταθετέροις.*

COMPENDIUM COMMENTARII, quo ostenditur Stoicos quam poetas absurdiora dicere.

PREHENSVS fuit Pindarus, quod Cæneum parum probabiliter finxisset ferro inuiolabilem, & corpore quod lædi non posset, terram subiifse nullo accepto vulnere, cum *Recto pede scidisset solum.*